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LEI N. 5386 DE 05 DE JULHO DE 2019

Dispde sobre abertura de crédito especial no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais),
gue especifica.

O Prefeito Municipal de Bebedouro, usando de suas atribuigdes legais,
Faz saber que a Camara Municipal aprovou e ele promulga a seguinte Lei:

Art. 12 Fica autorizada na Contadoria Municipal, nos termos da legislagdo em vigor, a
abertura de um crédito especial no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais), referente a
verba federal para aquisigdo de veiculos para as entidades sociais do municipio
Educandario Santo Antonio e ArtSol - Associagéo Arte e Solidariedade.

Art. 22 Para abertura do crédito a que se refere o artigo 12, sera utilizada a seguinte

dotago:
09 Secr. Mun. Defesa, Desenv.
Social e Cidadania
09.01.00 Orgio Gestor
4.4.90.00.00-08.244.4009-2477 |Aplicagdes Diretas .......cccoceveernennnenn. R$ 100.000,00.

Art. 32 O valor do presente crédito sera aberto por decreto do Executivo, nos termos do
artigo 43 da Lei Federal n. 4.320/64.

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil. |

Art. 42 As despesas decorrentes da execugdo da presente lei correrdo por conta de
dotacdes proprias, consignadas no orgamento, suplementadas, se necessario.

Art. 52 Esta lei entrara em vigor na data da sua publicagéo, revogadas as disposicbes em
contrario.

Prefeitura Municipal de Bebedouro, 05 de julho de 2019

Fernando Galvao Moura
Prefeito Municipal :

Para verificacio e detalhes da assinatura utilize o software BRy Signer ou o verificador de sua preferéncia.

Publicada na Secretaria da Prefeitura a 05 de julho de 2019

lvanira A de Souza
Secretaria

“Deus Seja Louvado”

' Documento assinado digitalmente conforme MP n® 2.200-2 de 24/08/2001, que institul a Infraestrutura de Chaves Pdblicas Brasileira - ICP-Brasil. :



CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

OEC/379/2019 - je

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 5 de julho de 2019.

Excelentissimo Senhor,

Informo-lhe que na 52 sessdo extraordinaria, realizada ontem, foi
aprovado o Projeto de Lei n. 43/2019, de autoria do Poder Executivo.

Para prosseguimento do processo legislativo, encaminho-lhe em anexo
o Autografo de Lei n. 5339/2019.

Atenciosamente,
~ -
_ \' S e
Carlos Renato Serotine (Tota)
PRESIDENTE

Excelentissimo Senhor
Fernando Galvao Moura
PREFEITO MUNICIPAL
BEBEDOURO - SP

Deus Seja Louvado
Rua Lucas Evangelista, 652 — Fone (17) 3345-9200 —~ CEP 14.700-425
BEBEDOURO - ESTADO DE SAO PAULO




Prefeitura Municipal de Bebedouro.
MPA - Médulo de Protocolo e Arquivo

Requerimento
Processo E - 8912 / 2019

Prefeito Municipal Exmo. Sr.

@ conAm

TLA0T L2018

Processo : E - 8912 / 2019
Data/Hora : 11/07/2019 - 11:31:10
Assunto : OFicro

Jepartamento : Protocolo

I'ndereco Acdo

Requerente : CARLOS RENATC SEROTINE

Endereco . R. V. Percival Edson Alguim, 00282 - J. Claudia I -
_Sp

Dy~ Telefone i (17)3345-9200

F-mail :

C.N.P.J / C.P.F : 621.145.228-49

Inscrigcdo / R.G.

14709-032

var, mui respeitosamente, requerer a V. Exa. se digne

/379/2019~je A{C DO EXMO SR. PREFEITO FERNANDO GALVAQ MOURA
SSUNTO: INFORMACAO REF. A 5° SESSAO EXTRAORDINARIA.

Nestes Lermos
p. deferimento

Bebedouro, 11 de Julho de 2019.

Marlene Carvalho da Silva

Responsavel atual pelo Processc

”:
7 e

Prefeitura Municipal * Bebedouro.
Praga José Stamato Sobrinho, 45 Centro Bebedouro SP
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CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SAO PAULO
www.camarabebedouro.sp.gov.br

AUTOGRAFO DE LEI N. 5339/2019

Dispde sobre abertura de crédito especial no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais),
que especifica.
De autoria do Poder Executivo

A MESA DA CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO/ESTADO DE SAO PAULO,
usando de suas atribuigbes legais, regimentais e constitucionais, faz saber que a Camara
Municipal aprovou a seguinte Lei:

Art. 12 Fica autorizada na Contadoria Municipal, nos termos da legislacao em vigor, a
abertura de um créedito especial no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais), referente a
verba federal para aquisicdo de veiculos para as entidades sociais do municipio
Educandario Santo Antonio e ArtSol - Associagdo Arte e Solidariedade.

Art. 22 Para abertura do crédito a que se refere o artigo 19, sera utilizada a seguinte
dotagao:

09 Secr. Mun. Defesa, Desenv.
Social e Cidadania
09.01.00 Orgéo Gestor
4.4.90.00.00-08.244.4009-2477 |Aplicacdes Diretas ........................... R$ 100.000,00.

Art. 32 O valor do presente crédito sera aberto por decreto do Executivo, nos termos do
artigo 43 da Lei Federal n. 4.320/64.

Art. 4° As despesas decorrentes da execugdo da presente lei correrdo por conta de
dotagbes proprias, consignadas no orgamento, suplementadas, se necessario.

Art. 52 Esta lei entrard em vigor na data da sua publicagéo, revogadas as disposicdes em
contrario.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 5 de julho de 2019.

o s
Carlos Renato Serotine (Tota)
PRESIDENT

de,.__ — \\

Nasser José Delgado Abdallah Silvio Delfin
12 SECRETARIO 22 SECRETARI

“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 — CEP 14700-425 — TELEFONE: (17) 3345-9200



CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SAO PAULO
C.N.P.J. 49.159.668/0001-75

www.camarabebedouro.sp.gov.br

PROJETO DE LEI N° 43/2019: Dispbe sobre abertura de
crédito adicional especial no valor de R$100.000,00 (cem
mil reais) que especifica.

PARECER DA COMISSAO DE ASSUNTOS GERAIS

Diante das atribuicdes pertinentes a COMISSAO DE ASSUNTOS GERAIS (vide art. 78

da Resolugéo 64, de 09 de dezembro de 2002 - RICMB) passamos a emitir nosso parecer acerca da propositura
em epigrafe.

Apbs analisada a propositura referida na epigrafe, parece-nos inexistirem motivos

que possam obstar sua tramitagdo legislativa. Portanto, votamos pela REGULARIDADE da
propositura.

Esse € nosso parecer s.m.j.

Bebedouro (sp), capital nacional da laranja, 1° de julho de 2019.

1 z - ) - - o~ ) =
\/'\k\;\&-\cm\%j.k T )\quw-:’w_.‘ (KA
Mariangela Ferraz Mussolini Rogério Alves Mazzonetto

,ar'aoso Rocha
RELATOR PRESIDENTE

RO

“Deus seja louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 — CEP 14700-425 — TELEFONE: (17) 3345-9200



CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SAO PAULO
C.N.P.J. 49.159.668/0001-75

www.camarabebedouro.sp.gov.br

PROJETO DE LEI N° 43/2019: Dispbe sobre abertura de
crédito adicional especial no valor de R$100.000,00 (cem
mil reais) que especifica.

PARECER DA COMISSAO DE FINANCAS E
ORCAMENTO

Diante das atribuicdes pertinentes a COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO
(vide art. 77 da Resolugdo 64, de 09 de dezembro de 2002 - RICMB) passamos a emitir nosso parecer acerca da
propositura em epigrafe.

Apés analisada a propositura referida na epigrafe, parece-nos inexistirem motivos
que possam obstar sua tramitacdo legislativa. Portanto, votamos pela REGULARIDADE da
propositura.

Esse é nosso parecer s.m.j.

Bebedouro (sp), capital nacional da laranja, 1° de julho de 2019.

e
Jorge Emanoel'Capdoso Rocha Nasser José Delgado Abdallah
RELAT PRESIDENTE MEMBRO

“Deus seja louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 — CEP 14700-425 — TELEFONE: (17) 3345-9200



CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SAQ PAULO
C.N.P.J. 49.159.668/0001-75

www.camarabebedouro.sp.gov.br

PROJETO DE LEI N° 43/2019: Dispde sobre abertura de
crédito adicional especial no valor de R$100.000,00 (cem
mil reais) que especifica.

PARECER DA COMISSAO DE JUSTIGA E REDACAO

Diante das atribuicdes pertinentes a COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO
(vide art. 76 da Resolucéo 64, de 09 de dezembro de 2002 - RICMB) passamos a emitir nosso parecer acerca da
propositura em epigrafe, a qual dispde sobre a abertura de crédito adicional especial referido na
epigrafe.

Assim, antes de qualquer coisa, entendemos fundamental esclarecer que
créditos adicionais s&o as autorizacdes de despesas ndo computadas ou insuficientemente
dotadas na Lei Orcamentaria Anual. E o que consta do art. 40, da Lei Federal n® 4.320/64.

Nesse sentido, & certo que os créditos adicionais classificam-se em
suplementares, especiais e extraordinarios. Os suplementares destinam-se ao reforgo de
dotacdo orgamentaria, ao passo que o0s especiais destinam-se a despesas para as quais nao
haja dotagdo orgcamentaria especifica e, finalmente, os extraordinarios destinam-se a despesas
urgentes e imprevistas, em caso de guerra, comogdo intestina ou calamidade publica, tudo
conforme consta do art. 41, da lei federal acima referida.

Isto posto, passamos a dar nosso parecer.

EXAME DO REPERTORIO LEGAL

DA CONSTITUICAO FEDERAL DE 1988.

Na espécie que o parecer focaliza, é claro o artigo 30, inciso |, no que
concerne a competéncia do municipio em legislar sobre assuntos de interesse local. Assim,
notamos claramente a competéncia municipal para legislar acerca da matéria trazida a baila pelo
presente PROJETO DE LEI, dado que a abertura de crédito adicional no orgamento municipal se
insere, inegavelmente, dentre os assuntos de interesse local. Ademais, a CF/88 prevé mais
especificamente em seu artigo 167, inciso V, que poderdo ser abertos créditos adicionais
especiais condicionados a prévia autorizagao legislativa.

Portanto, o que o Poder Executivo busca nesse momento, através de LEI, é
apenas a AUTORIZACAQO LEGISLATIVA.

DA LEI ORGANICA DO MUNICIPIO DE BEBEDOURO

O artigo 58, inciso IV, da LOMB versa acerca de algumas matérias
reservadas a competéncia exclusiva do Prefeito Municipal, dentre as quais estio as matérias
orgamentarias, bem como as autorizacdes para abertura de créditos adicionais, que se envolvem
intimamente com o orgamento municipal:

ART. 58 — Compete exclusivamente ao Prefeito Mujm
iniciativa do Projeto de Lei que disponha sobre:

“Deus seja louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 — CEP 14700-425 — TELEFONE: (17) 3345-9200




CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SAO PAULO
C.N.P.J. 49.159.668/0001-75

www.camarabebedouro.sp.gov.br

IV - matéria orcamentéria e a que autorize a abertura de
créditos adicionais ou conceda auxilios, prémios ou
subvencdes;

Neste aspecto, portanto, inegavel que a INICIATIVA da propositura partiu
justamente de quem tinha competéncia para fazé-lo. Assim, ndo ha que se falar em vicio de
iniciativa quanto a matéria proposta.

DA LEI FEDERAL N° 4.320/64

Cuidou o autor do projeto de observar o artigo 167, inciso V, da Constituicdo
Federal, na medida em que ele esclarece que, por ocasido da abertura do crédito, que se dara por
decreto executivo (vide art. 3° do projeto), € que sera indicada a disponibilidade de recursos para cobrir
o crédito adicional especial em questao.

Nesse sentido, a questdo comporta alguns esclarecimentos. Pois, verifica-se
do artigo 42, da Lei 4.320, de 17 de marco de 1964, que:

Art. 42 Os créditos suplementares especiais serdo
autorizados por lei e aberfos por decreto executivo.

donde temos, que a “autorizacao por lei” e a “abertura por decreto” sao dois atos distintos,
cabendo-nos, por ora, abordarmos tdo somente a questao da autorizacdo legislativa.

Assim, muito embora possam surgir algumas duvidas acerca da indicacéo
dos recursos disponiveis para ocorrer as despesas especificadas no art. 12, temos como certo de
que tal indicagdo somente sera necessaria, por ocasido da efetiva ABERTURA DO CREDITO
ESPECIAL cuja autorizagéo ora se busca. Vai nesse sentido, ndo sé o artigo 167, inciso V, da CF,
como também o artigo 43, da Lei 4.320/64, dispositivos estes que rezam com clareza o seguinte:

Art. 167. Sdo vedados:

V - a abertura de crédito suplementar ou especial sem
prévia autorizagédo legislativa e sem indicacdo dos recursos
correspondentes;

Art. 43 A abertura dos créditos suplementares e
especiais depende da existéncia de recursos disponiveis para
ocorrer & despesa e sera precedida de exposicédo justificativa.

de modo que, por ocasido da edicdo do Decreto (vide art. 42, da Lei Federal n° 4.320/64), indispensavel sera
a INDICACAO DOS RECURSOS DISPONIVEIS em atendimento aos artigos acima mencionados,
bem como indispensavel sera a indicacdo da importancia, a espécie do mesmo € a classificacdo
da despesa, até onde for possivel, conforme determina o artigo 46, da Lei 4.320/64.

Portanto, muito embora fique o Poder Executivo autorizado desde ja a
abertura do crédito adicional especial, tal abertura somente ocorrera efetivamente com a edi¢éo
do decreto executivo no qual devera conter obrigatoriamente a indicagdo da disponibilidade de
recursos.




CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SAO PAULO
C.N.P.J. 49.159.668/0001-75

www.camarabebedouro.sp.gov.br

Os créditos especiais destinam-se a despesas para as quais
ndo haja dotacdo orcamentaria especifica. S&o autorizados
pela Cémara e abertos por decreio do Executivo. Esses
creditos so se justificam quando as despesas imprevistas a que
visam ocorrer, surgidas posteriormente a elaboracdo do
orgamento, ndo encontrem cobertura nos recursos da reserva
de contingéncia. De outra parte, é através da utilizacdo de
créditos especiais que se tornam disponiveis os recursos que,
em decorréncia de veto, emenda ou rejeicdo do projeto de
LOA, ficarem sem despesas correspondentes (CF, art. 166,
§8°).

Tanto a abertura de créditos suplementares como a de
especiais dependem da existéncia de recursos disponiveis para
a despesa e serdo precedidas de exposicédo justificativa. Tais
recursos provirdo do superavit financeiro apurado em balango
patrimonial do exercicio anterior; do excesso de arrecadacao;
da anulacéao parci il ou total de dotacbes orcamentarias ou
de créditos adicionais autorizados e n&o utilizados; ou do
produto de operagdes autorizadas, em forma que
juridicamente possibilite ao Poder executivo realiza-la. A Lei
4.320, de 1964, nos §§2° e 3° do art. 43, diz 0 que se deve
entender por superavit e excesso de arrecadacéo.

Diante do exposto, ndo encontramos qualquer vicio de competéncia ou
legalidade que macule a incitava contida na propositura em foco. Nesse sentido, uma vez
atendidos os dispositivos de lei acima mencionados, ndo vemos oObice a aprovagao da propositura.

E nosso parecer, s.m.j.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 1° de julho de 2019.

/

/

/
n l&%@n Pereira
(®)

s

Paulo H

“Deus seja louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 — CEP 14700-425 — TELEFONE: (17) 3345-9200



Prefeitura Municipal de Bebedouro

Praga José Stamato Sobrinho - n® 45 - CEP 14701-009 - Cx Posial 361
CNPJ - £€5.7095.5205/0001-11 - Ins<. Est. Isenta
BEBEDCURO - Estado de Sao Paulo
Fone. (17} 3345-9100 - www.bebedouro sp.gov.br

Bebedouro Capital Nacional da Laranja, 27 de junho de 2019.
OEP/197/2019

Senhor Presidente.

Encaminhamos para apreciagédo e aprovacao dessa Egrégia Camara, em regime de
urgéncia, o Projeto de Lei que dispde sobre abertura de crédito especial no valo
até R$ 100.000,00 (Cem mil reais), que especifica.

Cordialmente.

A Sua Exceléncia o Senhor

Carlos Renato Serotine

Presidente da Camara Municipal de Bebedouro
Bebedouro-SP.
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Prefeitura Municipal de Bebedouro

Praga José Stamato Sobrinho - n* 45 - CEP 14701-009 - Cx Postal 361
! CMPJ - 45 708.520/0001-11 « Insc, Est. Isenta
BEBEDCURO - Estado de Séo Paulo
Forme: {177 3345-9100 - wwaw bebedouro sp.gov.br

PROJETO DE LEIN° 43 /2019.

Dispbe sobre abertura de crédito especial no valor de R$ 100.000,00 (Cem mil
reais), que especifica.

O Prefeito Municipal de Bebedouro, usando de suas atribui¢des legais,
Faz saber que a Camara Municipal aprova a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica autorizada na Contadoria Municipal, nos termos da legislacao em vigor
a abertura de um crédito especial no valor de R$ 100.000,00 (Cem mil reais),
referente & verba federal, para aquisicdo de veiculos para entidades sociais do
municipio o Educandario Santo Antonio e ArtSol — Associacédo Arte e Solidariedade.

Art. 2° - Para abertura do crédito a que se refere o artigo 1°, sera utilizada a seguinte
dotacao:

09 Secr. Mun. Defesa, Desenv.
Social e Cidadania
09.01.00 Orgao Gestor
4.4.90.00.00-08.244.4009-2477  AplicacOes Diretas 100.000,00
TOTAL 100.000,00

Art. 3° - O valor do presente crédito serd aberto por Decreto do Executivo, nos
termos do Artigo 43 da Lei Federal 4320/64.

Art. 4°- As despesas decorrentes com a execugdo da presente£€i, correrdo por
conta de dotagbes proprias, consignadas no orgcamen suplementadas se
necessario.

Art. 5° - Esta lei entrara em vigor afa”"da sua publicagdo, revogadas as
disposi¢des em contrario.

Prefeitura | - 3:3(9\}300 evQH /071 A

0.7\ VOTOS FAVORAVEIS
= TOS CONTRARIOS

Carlos Renato Serotine
Presidente
“Deus Seja Louvado”




AUSENTE DO PLENARIO

VEREADOR(S)

CARLOS RENATO SEROTINE
VEREADOR
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Crédito Especial

Art. 1°. ...a abertura de um crédito especial no valor de R$ 100.000,00 (Cem mil reais).

09 Secr. Mun. Defesa, Desenv. Social
e Cidadania
09.01.00 : Orgao Gestor
4.4.90.00.00-08.244.4009-2477 Aplicagdes Diretas 100.000.00

TOTAL  100.000,00

Art. 2°. O valor de presente crédito serd aberto por decreto do Executivo, nos termos do artigo 43 da Lei
Federal 4320/64.

Obs:

(=2

26/06/2019




Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 25 de junho de 2019,

OF/2465/2019/mps

Prezado Senhor:

Venho afravés do presente solicitar EM _REGIAE DE URGENCIA a abertura de Crédiio
Adicional Especial, com recursos do iesoure federal (fonte 05), referenle a Aquisic

o de

veiculos para enlidades sociais, com valor previsto para este exercicio orcamentdrio de
2019 de RS 100.000,00 {cento mil rec :g} a ser consignado na rubrca orcamentdria
09.01.00 - 4.4.90.52.00 - 08 244 4009 - 2477

O solicitado justifica-se pelo fato do municipio ter recebido a transferéncia do recurso

federal no dia 24/06/19. quando a Lei que estima a receita e fixa a despesa do

municipic para o exercicio de 2019 (LOA) j& tinha sido aprovada, sem tempo habil de

inclus@o,[ sendo necessdrio agora autorizacdo legislativa parg cricg@o da despesa

orgameritaria para executar o processo licitatério para compra dos veiculos, objetos
esTe{ thvéri{o.

:\\ ‘\ i

Afenc&momeme

ik ~. A AT L
LY Maric Gilmar Feltrim
Fgord@ngdor dc Convunos Diretor de Obras & Convénios

“

Brb. DI%?ETOP
JOSUE MARCONDES DE SCUZA
Departamento Finonceiro




Presidencia
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De: camara@camarabebedouro.sp.gov.br

Enviado em: segunda-feira, 1 de julho de 2019 15:25

Para: 'Presidéncia Camara Bebedouro'

Assunto: ENC: Comunicacdo de Transferéncia de Recurso

Anexos: Oficio.pdf

-----Mensagem original-----

De: CGEOF FNAS [mailto:cgeof.fnas@mds.gov.br] Enviada em: segunda-feira, 1 de julho de 2019 14:27
Para: camara@camarabebedouro.sp.gov.br

Assunto: Comunicagao de Transferéncia de Recurso

Este e-mail foi enviado automaticamente, ndo é necessdrio responder.
Atenciosamente,

MINISTERIO DA CIDADANIA

Secretaria de Gestao de Fundos e Transferéncias Diretoria-Executiva do Fundo
Nacional de Assisténcia Social Coordenacdo-Geral de Execugdo Orcamentaria,
Financeira e Contabil

(61) 2030-1802
Setor de Multiplas Atividades Sul, Trecho 3, Lote 1 Ed. The Union | CEP:
70.610-051, Brasilia - DF

Este email foi escaneado pelo Avast antivirus.
https://www.avast.com/antivirus




Secretaria de Gestdo de Fundos e Transferéncias
Diretoria-Executiva do Fundo Nacional de Assisténcia Social

Coordenacio-Geral de Execucio Or¢camentaria, Financeira e Contabil
Setor de MUltiplas Atividades Sul — SMAS, Trecho 3, Lote 1 —Ed. The Union - 70.610-635 — Brasilia-DF

OFICIO N° 1005/2019/CGEOFC/DEFNAS/SGFT/MC
Brasilia, 26 de junho de 2019.

A sua Exceléncia

Presidente (a) da Camara Municipal de Bebedouro/SP

Assunto: Comunicacio de Transferéncia de Recurso.

Senhor (a) Presidente (a),

1. Em Cumprimento as disposi¢des do art. 1° da Lei 9.452 de 20 de margo de 1997,
comunico a Vossa Exceléncia a transferéncia de recursos para o municipio, no valor de R$
100.000,00 (cem mil reais), referente a Estrutura¢io da Rede de Servigos de Protecio Social
Basica - Aquisicdo de Bens, objeto do Termo de Convénio n® 856211, publicado no Diario
Oficial da Unido de 15 de janeiro de 2018.

2. Oportuno informar que na Plataforma +BRASIL (www.convenios.gov.br) encontra-se
disponivel para consulta a legislagdo, documentos e manuais, que visam orientar a execugio e a
prestagdo de contas do convénio. No entanto, caso haja a necessidade de qualquer esclarecimento
relativo a execugdo do objeto pactuado, podera ser contatada a Coordenagdo Geral de Gestdo de
Transferéncias Voluntirias deste FNAS pelos telefones (61) 2030-1824 ou 2030-1825, ou ainda
pelo e-mail: fnas.convenios@cidadania.gov.br.

3. Por fim, reitero nossos protestos de elevada estima e consideragéo.

Atenciosamente,

gev:
Dulcelena Alves Vaz Martins

Diretora-Executiva
Fundo Nacional de Assisténcia Social




